FEDERAÇÃO ESPIRITO SANTENSE DE TIRO PRÁTICO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
A FEDERAÇÃO ESPÍRITO-SANTENSE DE TIRO PRÁTICO, representada neste ato por seu Presidente, na
forma do art. 9º, §2º do Estatuto Social, convoca todos os filiados à Federação, Associações e Clubes,
quites com as obrigações estatutárias, para a Assembleia Geral Extraordinária, que será realizada na
modalidade virtual em 27 de fevereiro de 2025, as 19h, em primeira convocação, com 2/3 dos associados,
e as 19h30min, em segunda convocação, com qualquer número de presentes, por meio do link de acesso
FESTP está convidando você para uma reunião GOOGLE MEET agendada. Assembleia Geral Extraordinária,
virtual - 27 de fevereiro de 2025 https://meet.google.com/ihh-ehme-tgr ; para Votação:

PAUTA DA ASSEMBLEIA:

 1. Reforma do calendário esportivo 2025 – Análise, alteração, cancelamento e aprovação de
ajustes no calendário de competições e eventos promovidos pela FESTP para o ano de 2025.

 2. Nomeação da nova diretoria da FESTP – Posse dos novos membros da diretoria, conforme
disposições estatutárias.

 3. Concessão de desconto para renovação de anuidade – Análise sobre a possibilidade de um
novo desconto aos filiados que ainda não renovaram a anuidade, considerando impacto financeiro e
adesão.

 4. Procedimentos para aceleração na apreciação de novas filiações de clubes de tiro – Definição
de critérios e melhorias no processo de filiação para garantir maior agilidade e transparência.

               5. Boletos em abertos.

              5. Proposta para estudo de alteração do estatuto social da Festp.

INFORMAÇÕES IMPORTANTES:

A Assembleia Geral é o órgão soberano da Federação, e as decisões serão tomadas por maioria absoluta
dos presentes à sessão, conforme Art. 8º do Estatuto Social.

REQUISITOS PARA PARTICIPAÇÃO E VOTAÇÃO:

 •. Os filiados deverão apresentar-se munidos da Certidão Simplificada atualizada para exercer o
direito de voto, em conformidade com o Art. 291 do Código de Normas do Espírito Santo.

 • Caso haja representação por procuração, esta deverá ser apresentada juntamente com a
Certidão Simplificada, conforme Art. 7º do Estatuto Social.

A participação de todos os filiados é fundamental para as decisões que impactarão o futuro da FESTP e
do tiro prático no Espírito Santo. Contamos com a presença de todos!

Atenciosamente,

ATONIÃO BONOMO - Presidente da FESTP,

São Mateus – ES, 17 de fevereiro de 2025